2007), 103-104

Kasyfi Ma'na Qur'an Majid (yang dikenal nama Tafsir Munir) Tafsir Munir sering di seajarkan dengan Tafsir Jalalain bahkan banyak kalangan yang menganggap lebih baik. Sepuluh tahun setelah terbit kitab tafsir Marah Labid. Syekh Nawawi meninggal dunia tepatnya 1314 H/1897 M dengan meninggalkan karya-karya yang relatif lengkap dan original.⁸

Dalam bidang ilmu Aqidah beliau menulis antara lain *Tijan al-Darari*, *Nur al-Dhalam*, *Aqidah Fath Ak-Majid*. Pokok pikiran Syekh Nawawi dalam aqidah adalah bahwa manusia keadaan tertentu mempunyai pilihan untuk berbuat baik atau jahat.

dari 15 judul kitab yang penulis temukan menyebutkan nama lengkap al-Bantani dengan Muhammad Nawawi. Inilah nama aslinya. Demikian dapat kita bedakan dengan al-Nawawi tua yang nama lengkapnya Muhyiddin Abu Zakariya Yahya bin Syaraf bin Marri al-Khazami (Nawa, Damaskus, Muharram 631/ Oktober 1233 – 24 Rajab (676/1277). Jika penyebutan “Nawawi” pada Nawawi tua adalah sebagai tanah kelahirannya (bukan nama asli), maka penyebutan “Nawawi” pada al-Bantani adalah sebagaimana asli. Meskipun demikian ada korelasi yang menarik antara Nawawi muda (al-Bantani) oleh bapaknya adalah karena sebuah cita-cita agar anaknya itu kelak akan menjadi ulama besar bermazhab Syafi’i seperti Nawawi tua.

Bahjat al-Wasa`il Mesir: Bulaq, 1292: Mathba`at al-Maymanah, 1334.
2. Dzari'at al-Yaqin 'Ala Umm al-Barahin, Mathba'at'Abd al-Razzaq,1303; dan Makkah, 1317.

²² M. Arsyad *al-Syekh Muhammad Nawawi al-Jawi* hal. 600

3. Fath al-Majid, ulasan atas kitab Durr Farid, Makkah: Mathba'at al-Miriyah, 1304, 1298. Selesai 7 Ramadhan 1294 H/1877 M.
4. Hilyat al Shibyan, ulasan atas kitab Fath al-Rahman fi Tajwid al-Quran, Makkah: Mathba`at al-Miriyah, 1332.
5. Nur al-Zhalam, ulasan atas kitab `Aqidat al-Awwam karya Sayyid Ahmad al- Marzuqi al-Maliki, Mathba`at abd al- Razzaq, 1303, dan Mathba`at al- Ijmaliyah, 1329
6. Qami` al-Thugyan, Mathba`at al- Wahbiyah,1296.
7. Qathr al- Ghayts ulasan atas kitab masa`il abi al-Layts karya Nashr Ibn Muhammad ibn Ahmad Ibn Ibrahim al-Hanafi al- Samarqandi, Makkah: Mathba`at al-Miriyah 1321.
8. Tijan al-Darari, ulasan kitab Risalat al-Bajuri karya Syekh Ibrahim al-Bajuri, Mesir, 1303; Mathba'at al-Maymanah ,1309; dan Makkah, 1309. Selesai 7 Rabi al-Awwal 1297 H/1879 M.

-Bidang Fiqh:

1. Al-Aqd al-tsamin, ulasan atas kitab Fath al-Mubin, Kairo: Mathba'at al-Wahbiyah,1300.
2. Fath al-Mujib, ulasan atas kitab Manasik al-Allamah al-Khathib karya Muhammad Ibn Muhammad Ibn al- Syirbini al-khathib, Mesir: Bulaq ,1276, 1292; Kairo, 1297,1298; Makkah: Mathba'at at-Taraqi Majidiyah 1316 ,1328.